## CAPUT III.

*Jura et officia gentium circa dominium, et proprietatem rerum.*

## ARGUMENTUM.

CCLXXIX. Jus occupandi gentium proprium.	CCLXXXIV. Proprietas territorii, ejus fines.
CCLXXX. Exercitium ejus juris.	CCLXXXV. Consecraria domini gentium.
CCLXXXI. Mare.	CCLXXXVI. Præscriptio inter gentes.
CCLXXXII. Quatenus in dominio sit.	CCLXXXVII. Unde certitudo dominiorum publicorum.
CCLXXXIII. Non vastus Oceanus.	

## §. CCLXXIX.

UNIONE civili adeo non minuuntur aut extinguuntur jura, ut ea in civili imperio tanquam centro colligantur aut quodammodo concentrentur, et universe corroborentur, atque efficaciora fiant. Id contingit in jure occupandi et acquirendi dominia rerum, singulis a natura concesso. Hoc enim jus a gentibus præstantiore et ampliore modo exercetur; quippe quæ occupatione per universitatem gaudent, et vacuum occupando regionem *territorium* acquirere censentur; quatenus in tractu occupato summum imperium gens exerit privative, et extraneos ab usu territorii citra voluntatem suam, jure perfecto excludit. Quidquid ergo in jure naturæ privato demonstratum est de connato singulis occupandi jure, deque ipsa occupatione, quidquid de dominio rerum proveniente ex *facto* occupationis, et occupandi jure tanquam vero ac genuino *titulo*: quidquid de consecrariis istius domini modo originario acquisiti, demum quidquid de modis acquirendi derivativis; totum id, quatenus ex jure profluit, ad gentes tanquam personas morales transferendum est, quæ iisdem juribus non modo utuntur, sed eminentiore etiam modo utuntur

tum ob majorem necessitatem, tum ob majores vires physicas, per quas ab universis apprehendi quidquam potest, ac in dominium redigi, quod non item fieri posse a singulis videtur. Nec difficile est, necessitatem perspicere, ob quam occupationi justæ factæ ipsa natura assistere censetur. Fac enim proprietatem ac dominium rerum non ex occupatione ipsa et hypothetico naturæ jure, sed ex pacto vel lege civili provenire; cum inter gentes liberas absit lex civilis, et pactio quoque abesse possit, consequens erit, ut aliis gentibus fas sit, sedes occupatas eripere, sibi que vindicare, novas colonias pro arbitrio immittere, fines territorii mutare, ipsius territorii jura turbare; quæ igitur erit securitas gentis, ob quam securitatem gens ipsa ex pacto unionis coaluit, atque orta est?

§. CCLXXX. Hac servata proportionem necessitatis et virium physicarum, ad gentes applicanda sunt, quæ de occupatione singulorum statuuntur in jure naturæ privato; suntque hæc potissimum:

(a) Ad originariam domini acquisitionem opus non est consensu aliarum gentium. Nam communio rerum vi primævi status erat negativa: hæc vero continet quidem jus connatum apprehendendi, atque in dominium redigendi res nullius: non vero continet jus alios ab occupatione earum rerum excludendi; proinde alii occupare volenti non poterant dissentire vel resistere; ac locum habebat axioma: *qui non potest dissentire, non debet consentire.*

(b) Occupari non potest, nisi res nullius, qualis est insula non habitata; si qua ponitur insula, quæ vagos, nullaque civili unione copulatos habitatores alit, occupari nequeunt res a singulis occupatæ, multo etiam minus ipsi habitatores extrudi; sed a singulis non videtur facta occupatio totius insulæ per universitatem, neque territorium cogitari potest, ubi nullum est commune imperium, nullusque dominus territorii. Ceterum sola incolarum barbaries ac stupiditas non obest, quo minus iisdem jure occupatione acquisito gaudeant; quod proin turbari nequit.

(c) Quod occupatur, id ejusmodi esse debet, ut in potestatem redigi, et viribus physicis teneri possit; secus nec poterit occupari; ceu aer, lumen, calor solis: nec satis est, ut sit res apprehensibilis, nisi re ipsa apprehendatur. Qui insulam conspexit prior, aut possidere se velle declaravit, ob id non apprehendit, proinde nec occupavit. Denique apprehensio fieri debet animo rem habendi ut pro-

priam ; qualem animum nemo facile in iis deprehendet navigatoribus , qui amplissima maria circumvecti atque ad insulam delati facta excensione necessitatis vel commoditatis causa certis adhibitis solemnitatibus declarant , se regis sui nomine ejus insulæ possessionem capere velle ; eoque facto mox discedunt post longissimos annos non redituri.

§. CCLXXXI. De mari, *liberumne* sit natura, an *elatum*, nempe occupatione facta ab uno populo, acriter disceptatum est sub initium prioris, et hoc iterum seculo (1). Inprimis distinguere necesse est inter vastum oceanum, præcipuasque ejus partes illius minores, quæ terram continentem alluunt, vel in terræ continentis gremium longius se insinuant, et ob id *sinus* vocantur, quæve inter duas terras angusto tractu decurrunt, et duo maria ampliora jungunt, qualia *freta* nuncupantur. Dein maris usus, an et quatenus exhaustus sit, vel inexhaustus, considerari debet. Nam quatenus *inexhausti usus* est, sive omnibus sufficit, non potuit in proprietatem redigi; quia proprietatis conservandæ pacis causa in societate humana fuit introducta, idque efficit, ut, qui rem proprietati subjectam invito domino usurpat, injuriam inferre, et bello occasionem præbere videatur; si quid igitur in proprietatem redigeretur, quod in medio expositum omnium usui sufficiens, simulque percommodum est, non paci hominum consuleretur, sed perpetuis litibus ac bellis ansam daret.